
Pernambuco , 24 de Setembro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3935 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 173 
 

Publicado por: 
Bruna Rebeca Silva Pedrosa 

Código Identificador:F0BD231C 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES 
  
AVISO DE LICITAÇÃO 
  
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORITAMA/PE 
  
PROCESSO LICITATÓRIO PMT Nº 069/2025 - PREGÃO 
ELETRÔNICO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PMT (SRP) Nº 024/2025. OBJETO: Registro de Preços para o 
fornecimento com instalação de equipamentos de compactação de 
resíduos sólidos, com capacidade de 15m³, destinados à substituição 
dos equipamentos atualmente instalados nos caminhões coletores da 
Secretaria, aproveitando-se os veículos já existentes, valor máximo 
total aceitável de R$ 991.920,00 (novecentos e noventa e um mil, 
novecentos e vinte reais), no sitio: www.bnc.org.br. Data e hora da 
abertura: 07/10/2025 às 09h:00min (horário de Brasília/DF), os 
interessados poderão acessar e fazer download do edital e anexos nos 
sites: www.bnc.org.br e www.toritama.pe.gov.br. Outras informações 
podem ser obtidas no setor da Coordenadoria de Licitações, situada no 
prédio da Prefeitura de Toritama, situado a Av. Dorival José Pereira, 
nº 1561, Oncinha, Tavares Martins, Toritama/PE no horário das 08:00 
às 12:00hs, de segunda a sexta-feira, ou através de solicitação por e-
mail: licitacao@toritama.pe.gov.br. 
  
Toritama/PE, 23 de setembro de 2025. 
  
DENNYS EMANUEL TAVARES SILVA 
Pregoeiro.  

Publicado por: 
Dennys Emanuel Tavares da Silva 
Código Identificador:45DC094C 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE VENTUROSA 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE 

VENTUROSA 
PORTARIA N° 093/2025 

 
A Presidente do IPSEV Instituto de Previdência dos Servidores 
Municipais de Venturosa, no uso das atribuições conferidas pelo 
parágrafo único do art. artigo 27, da Lei Municipal nº. 569 de 18 de 
novembro de 2005, com a redação introduzida pela Lei Municipal nº 
653 de 25 de março de 2011, tendo em vista a decisão judicial 
prolatada no processo nº 0000417-52.2016.8.17.1550, RESOLVE: 
  
Conceder pensão por morte, a contar de 01/08/2016 a EDILEUZA 
BEZERRA GALINDO SILVA, matricula nº 25.647, beneficiária do 
ex-segurado Alexandre Vicente da Silva, que ocupou o cargo de 
Auxiliar de Serviços Gerais, matricula 0146, falecido em 21/06/2015, 
nos termos do art.5º da Lei Complementar municipal nº 05 de 27 de 
julho de 2020. 
  
Venturosa, 24 de setembro de 2025 
  
DINAY LEAL DA COSTA 
Diretora Presidente   

Publicado por: 
Jones Daniel Felix Moreno 

Código Identificador:86C2DB4D 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE 

VENTUROSA 
PORTARIA N° 094/2025 

 
A Presidente do IPSEV Instituto de Previdência dos Servidores 
Municipais de Venturosa, no uso das atribuições conferidas pelo 

parágrafo único do art. artigo 27, da Lei Municipal nº. 569 de 18 de 
novembro de 2005, com a redação introduzida pela Lei Municipal nº 
653 de 25 de março de 2011, tendo em vista a decisão judicial 
prolatada no processo nº 0000086-79.2019.8.17.3550, RESOLVE: 
  
Conceder pensão por morte, a contar de 13/06/2017 a PAULO 
OLIVEIRA FRANCO , matricula nº 25.648, beneficiário da ex-
segurada, Almira Antunes Franco que ocupou o cargo de professora, 
matricula 0701, falecido em 17/02/2017, nos termos do art.5º da Lei 
Complementar municipal nº 05 de 27 de julho de 2020. 
  
Venturosa, 24 de setembro de 2025 
  
DINAY LEAL DA COSTA 
Diretora Presidente   

Publicado por: 
Jones Daniel Felix Moreno 

Código Identificador:1B4EAFC1 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE 

VENTUROSA 
PORTARIA Nº 092/2025 

 
A Presidente do IPSEV Instituto de Previdência dos Servidores 
Municipais de Venturosa no uso das atribuições conferidas pelo 
parágrafo único do art. artigo 27, da Lei Municipal nº. 569 de 18 de 
novembro de 2005, com a redação introduzida pela Lei Municipal nº 
653 de 25 de março de 2011, tendo em vista a recomendação 
constante da Decisão Monocrática nº 2440/2025, ratificada pelo 
Acórdão nº 1927/2025 do Tribunal de Contas do Estado de 
Pernambuco, RESOLVE: 
  
Tornar sem efeito a Portaria nº 002/2023, relativa a aposentadoria de 
MARIA APARECIDA DE ARAUJO VIDAL, matricula nº 457. 
  
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
  
Venturosa, 23 de setembro de 2025 
  
DINAY LEAL DA COSTA 
Diretora Presidente 
  

Publicado por: 
Jones Daniel Felix Moreno 

Código Identificador:DB13FA3A 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTUROSA-COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL 
AVISO DE SUSPENSÃO LICITAÇÃO PROCESSO 

LICITATÓRIO Nº 058/2025 
 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 058/2025. 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2025. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA IMPLANTACAO DE PAVIMENTO EM 
INTERTRAVADOS EM DIVERSAS RUAS NO MUNICIPIO DE 
VENTUROSA – ESTADO DE PERNAMBUCO. 
NATUREZA: OBRAS; VALOR MÁXIMO ACEITÁVEL: R$ 
2.371.686,63;  
O Município de Venturosa, através da Comissão de Contratação, torna 
público a SUSPENSÃO do certame licitatório referente Concorrência 
Eletrônica Nº 001/2025, para revisão do Projeto Básico. 
Informe-se que a sessão inicialmente designada para o dia 24 de 
setembro de 2025, às 10h05min, não mais se realizará na citada data e 
horário. 
A nova data de abertura será publicada posteriormente conforme 
Legislação em vigor, e os documentos contendo as alterações serão 
disponibilizadas pelo Setor de Licitações, após a publicação. 
INFORMAÇÕES FONE 087-3833-1138 das 08h00min às 13h00min 
de segunda a sexta ou na sede da Prefeitura Municipal de Venturosa, 
sala da CPL, Rua Antônio Alexandre da Silva, nº 34. E-mail: 
licitacao.pmv@hotmail.com. 
  
Venturosa, 23 de setembro de 2025.   


